

國立臺北商業技術學院 102 學年度圖書館委員會第 1 次會議紀錄

時間：102 年 11 月 1 日（星期五）中午 12 時

地點：行政大樓七樓國際會議廳

出席人員：廖文豪、邱繼智、王維民、李昭慶、張梅芬、劉瀚宇、王亦凡、
夏德威、王美慧、黃其彥、張谷良、賴淑麗、李家琪、毛治文、
林文晟、朱佩慧、陳姝伶、崔秀里、楊東育、賴明政(陳秋美代)、
林維珩、陳冠宇

應出席：29 位

實到：22 位

請假：0 位

未到：7 位(李麒麟、段致成、施建州、郭俊賢、林怡伶、陳建璋、郭定昆)

工作人員：8 位（姜健、程秋萍、李秀娟、周姿吟、陳建良、羅曉雲、
翁郁婷、林偉龍）

主席：廖館長文豪

記錄：林偉龍

甲、報告事項

壹、確認 101 學年度圖書館委員會第 1 次會議紀錄(如附件 1, p.6-9)

貳、報告 101 學年度圖書館委員會第 1 次會議決議案執行情形

提案一：102 年度圖書館電子資料庫採購案，提請討論。

說明：

- (一) CONCERT 聯盟來函要求儘速決定 102 年度電子資料庫採購項目，以便聯盟集體採購取得較優惠價格。102 年度擬訂購電子資料庫之預估費用及使用狀況如附件 3。
- (二) 資料庫擬購說明如下：
 1. 102 年度擬續訂中西文資料庫共計 18 種，預估費用為新台幣 4,209,638 元。
 2. 刪訂資料庫 S&P Compustat Research Insight Global Vantage(全球版)：原為財金系薦購，因財金系提無續訂需求，擬不予續訂。

擬辦：會議通過後，依採購程序提出請購。

決議：照案通過。

執行情形：本案已照案執行

提案二、102 年度西文期刊採購案，提請討論。

說明：

- (一) 本館 9 月份已行文各系所調查 102 年度要續訂的期刊種數，調查結果總計訂購 122 種，包括 112 種電子期刊及 10 種紙本期刊，預估費用為新台幣 3,867,106 元（如附件 4）。
- (二) 部分系所提出的刪減期刊，大部份不在此次訂購清單中，而是本館從電子資料庫(第一案)中篩選出和各系所教學相關之電子期刊，再另外列入各系所核心期刊種數中。刪減此種來源的期刊，只減少系所核心期刊種數，和本採購案項目不同。

擬辦：會議通過後，依採購程序提出請購。

決議：照案通過。

附帶決議：民國 102 年會計年度本館資本支出刪減時，請各系所依分配經費刪減期刊。

執行情形：本案已照案執行

其他說明：因有兩種電子期刊原本為系所刪訂，但因和資料庫綁在一起訂購，於是追訂此兩種電子期刊，故 102 年度期刊總計訂購 124 種，包括 114 種電子期刊及 10 種紙本期刊。

提案三：擬訂定「國立臺北商業技術學院圖書館志工人員服務要點」，提請討論。

說明：

(一) 圖書館因業務量逐年增加，如新增校史館業務、平鎮分館等業務，以及因應全校工讀費減少及時薪調整等原因；擬結合校內外人力資源，推動志工服務，以協助圖書館工作之推展。

(二) 「國立臺北商業技術學院圖書館志工人員服務要點」(草案)如附件 5。

擬辦：經圖書館委員會通過後，報請校長核定。

決議：修改部分文字後照案通過。

執行情形：因學務處服務學習中心於 102 年 1 月 24 日行政會議中通過本校學生志願服務實施要點，圖書館志工招募擬依該辦法施行，因此本案暫停執行。

提案四：擬訂定「國立臺北商業技術學院圖書館讀者違規處理要點」，提請討論。

說明：

(一) 為保障入館讀者公平利用館內資源設備之權益，並維護在館內閱覽及查尋資料時寧靜之氣氛，擬訂定違規處理辦法，以為讀者利用規範及工作人員執行公務依據。

(二) 「國立臺北商業技術學院圖書館讀者違規處理要點」(草案)如附件 6。

擬辦：經圖書館委員會通過後，提請行政會議討論。

決議：本案緩議，請圖書館參酌會議中所有意見修訂後，再提圖書館委員會會議審議。

執行情形：本案擬簡化並與本館閱覽要點合併，於 102 學年度圖書館委員會議討論。

參、主席報告

肆、工作報告

一、本年度為「技職校院共用性電子資料庫」購置計畫之第 5 年，本計畫已於 100 年度併入臺灣學術電子書聯盟運作，由雲林科技大學圖書館購置 10 種資料庫提供 93 所技職校院使用，本年度可使用之資料庫如下：

1. 空中英語教室影音典藏學習系統
2. Web of Science(SCI+SSCI)
3. Journal Citation Report(JCR) 期刊引用文獻評比統計資料庫
4. 哈佛商業評論全球繁體中文版資料庫
5. Acer Walking library 電子雜誌

6. Derwent Innovations Index(DII)

7. CJTD 中國大陸學術期刊暨學位論文全文資料庫

8. ACI 華藝學術引用文獻資料庫

9. Nature 華藝自然視界資料庫

10. PTC 布樣與概念設計系統

- 二、圖書館參與臺灣學術電子書聯盟 97~102 年度西文學術電子書聯合採購計畫，迄今已購入 71,614 本西文電子書(少部分為中文)，目前均已提供師生使用。
- 三、圖書館參加大學圖書館聯盟，購置中文電子書 3586 冊已上線供師生使用。
- 四、本館原置於一樓已使用 20 年之新書展示架功成身退，並於 102 年 4 月重新訂做展示牆面。
- 五、創業家資料室於 102 年 4 月新購圖書展示架及造型桌椅供讀者使用。
- 六、本學期購置美加地區數位博碩士論文全文，目前可使用數量共 170,199 冊，已可上線使用。
- 七、空調系統之冰水主機已於 101 年 12 月換新。
- 八、北區技專校院教學資源中心圖書資源共享聯盟原本提供二種服務：圖書代借代還、雲端電子書，於本年度 11 月起將另外新增二種服務：虛擬借書證、二手教科書媒合平台，提供給本校師生使用。
- 九、預定今年年底前完成本館「圖書館自動化系統更新建置案」招標工作。
- 十、102 年及 103 年資本支出經費如附件 7(p.21)，103 年經費尚未分配。

乙、提案討論

提案一、103 年度圖書館電子資料庫採購案，提請討論。

說明：

- (一)、CONCERT 聯盟來函要求儘速決定 103 年度電子資料庫採購項目，以便聯盟集體採購取得較優惠價格。103 年度擬訂購電子資料庫之預估費用及使用狀況(如附件 2, p.10)。
- (二)、資料庫擬購說明如下：
 1. 103 年度擬續訂中西文資料庫共計 18 種。
 2. 由於 Science Direct 資料庫今年漲幅過高，CONCERT 仍與 ELSEVIER 公司進行 Science Direct 資料庫議價，Science Direct 資料庫進入 CONCERT 則照往年採購程序，若今年未入 CONCERT 則由本館自行招標採購。另外由於今年漲幅較高，且若由本館自行採購議價空間有限，因此預算編列較往年高出許多。

擬辦：會議通過後，依採購程序提出請購。

決議(與臨時動議第一案合併討論)：照案通過，並同意應外系所提 Communication & Mass Media Complete 資料庫，如有經費則予以採購，經費不足時，優先刪除 IEEE 資料庫。

提案二、103 年度西文期刊採購案，提請討論。

說明：

- (一)102 年度西文期刊原為 124 種，包括 114 種電子、10 種紙本；今年九月

份本館行文各單位重新調查後，另增訂 Language culture and curriculum 和 Language teaching 電子期刊共二筆(應外系)，且因 Australasian Journal of Combinatorics(資管系/資研所)明年起紙本停刊，改為免費提供電子版使用，所以 103 年西文期刊總計 125 種，包括 116 種電子、9 種紙本，預估費用及期刊清單如附件 3(p.11-14)。

(二)應外系原提出增購之 Language culture and curriculum 等電子期刊共四種，其中 TheAsian EFL Journal 僅供會員訂購，English Teaching: Practice and Critique 為免費公開電子期刊，因此僅增訂二種。會財所提出增購之 Accounting Review 等電子期刊共三種，於本館訂購之電子資料庫皆有收錄，故不另行訂購；刪訂之三種因與會資系共為核心期刊，但該系無修改，故不予刪訂。

擬辦：會議通過後，依採購程序提出請購。

決議：請應外系確認是否再刪除一種期刊(臨時動議提案一已刪一種)，否則視經費足夠才予以加訂，其餘照案通過。

提案三、廢止「國立臺北商業技術學院圖書館志工人員服務要點」，提請討論。

說明：因學務處服務學習中心於 102 年 1 月 24 日行政會議中通過本校學生志願服務實施要點，為避免重複及該要點較為完備，因此擬廢止本要點(如附件 4, p. 15)。

擬辦：經圖書館委員會通過後廢止。

決議：照案通過。

提案四、修正「國立臺北商業技術學院圖書館入館閱覽要點」，提請討論。

說明：

(一)本館入館閱覽要點因內容規範罰則部分較不明確，擬與簡化後之去年提案讀者違規處理要點合併，明確規範罰則。

(二)「國立臺北商業技術學院圖書館入館閱覽要點」修正草案及新舊條文對照表如附件 5(p. 16-17)及附件 6(p. 18-20)

擬辦：經圖書館委員會通過，續提請行政會議審議。

決議：修正通過。

丙、臨時動議

提案一、應外系擬新訂 Communication & Mass Media Complete (CMMC, 大眾傳播學類暨應用外文全文資料庫)一種，並刪除續訂 Calico Journal 期刊，提請討論。(應外系)

說明：圖書館已詢價(10 月 31 日)CMMC 資料庫為 6247 美元(Ebsco 公司資料庫，含服務費約為新台幣 200,000 元)，Calico Journal 續訂費為新台幣 5184 元。

擬辦：會議通過後，依採購程序提出請購。

決議：已合併於提案討論之提案一討論，如有經費則予以採購，。

提案二、圖書館的公用電腦是否加上使用之限制。(李家琪委員)

說明：避免圖書館電腦被個人佔用太久，影響他人使用權益。

擬辦：研擬購買軟體來管理電腦使用的時間。

決議：照案通過。

提案三、應加強圖書館利用的推廣。(王維民委員)

說明：圖書館購買的資料庫及電子期刊，利用的人數卻不多，應與通識課程連結，以及請老師增加圖書館利用的作業。

擬辦：建議未來本校大學通識課程加入圖書館資源利用課程，並於行政會議提案。

決議：照案通過。

提案四、有關圖書館入館閱覽要點修正草案中第七點，讀者用以佔位之書物如何處置問題。(陳姝伶委員)

說明：圖書館雖有在入口處張貼告示說明佔位之書物如何處置，但仍有讀者不清楚。

擬辦：建議於每張桌子張貼說明告示，移置的書物拍照存證及用塑膠袋裝置；以及圖書館入館閱覽要點修正草案第七點中的「處置」改為「安置」。

決議：照案通過。

伍、散會 13:30

國立臺北商業技術學院 101 學年度第 1 次圖書館委員會會議紀錄

時間：101 年 10 月 30 日 (星期二) 中午十二時

地點：行政大樓 7 樓國際會議廳

出席人員：廖文豪、邱繼智、王維民、李昭慶、李麒麟、張梅芬、劉瀚宇、王美慧
張旭華(凌祥發代)、王亦凡(盧素華代)、黃其彥、李慶長(陳秋美代)、姚蕙芸
王弘倫(古綺靚代)、林維珩(汪瑞芝代)、郭俊賢、朱佩慧、雷思蒙、段致成
賴淑麗、崔秀里、王亭婷

應出席：29 位

實到：22 位

請假：5 位 (林玟君、毛治文、林文晟、林淑媛、陳彥君)

未到：2 位 (陳思葭、王若歆)

工作人員：8 位 (姜健、林偉龍、程秋萍、周姿吟、陳建良、羅曉雲、
翁郁婷、李秀娟)

主席：廖館長文豪

記錄：李秀娟

甲、報告事項

壹、確認 100 學年度第 1 次圖書館委員會會議紀錄(如附件 1)

貳、報告 100 學年度第 1 次圖書館委員會會議決議案執行情形

提案一、101 年度圖書館電子資料庫採購案，提請討論。

決議：照案通過；ProQuest ABI/INFORM 資料庫將視續訂中西文 18 種資料庫後，若有多餘經費再予以訂購。

執行情形：本案已照案執行。

提案二、101 年度西文期刊採購案，提請討論。

決議：(一) 有關 101 年度西文期刊續訂部分，請另行文各系調查是否調整，並視實際需要及在預算額度內調整購買。

(二) 通識中心薦購的西文期刊將視上述各系期刊調整後，若有多餘經費再予以訂購。

執行情形：本案已照案執行。

提案三、修正「國立臺北商業技術學院圖書館圖書借還規則」及「國立臺北商業技術學院圖書館兼任教師、退休教職員工、校友及短期臨時人員借書辦法」，提請討論。

決議：照案通過。

執行情形：本案已提 100 學年度第 1 學期第 7 次行政會議審議並獲通過，已奉校長核定，並公佈實施。

參、主席報告：

首先感謝委員在百忙之中出席會議，也謝謝大家的支持，讓圖書館有狀況發生時，都能順利解決，先簡單報告本館未來的規劃。

首先是圖書館自動化系統的更換，自動化系統已運作超過 10 年，當時購買工作使用數只有 8 人，同時上線人數受限，而且無法增加新的功能，例如讀者借閱排行榜，所以計劃明年度更換新系統，以符現在的需求。

第 2 部份是平鎮校區圖資大樓的規劃，預計今年年底硬體建設將完成，明年開始進行內部裝修的處理，以便後年學生進駐時能夠利用。圖書館使用面積原是 4100 平方公尺，加上六藝樓擴充的樓層面積，已達 5500 平方公尺，已符合科大的標準，如再加上平鎮校區的 2200 平方公尺，面積已大大增加。

第 3 部份是本館 7 樓教師研究室已遷出，目前 7 樓將規劃為特藏室，預計將設置創業家資料館。早期北商傑出的校友大部份是成功的創業家，希望能延續這個傳統。現在的學生比較少願意去創業，一方面是不容易，一方面是没有相關的 Know-How，創業家資料館即蒐集這方面的 Know-How，提供給學生在創業時應有的知識。目前創業家資料館先設置於 1 樓，7 樓的設計除了資料的展示，也提供舒適的座椅，以供學生能融入閱覽環境中。

肆、工作報告：

系統資訊組：

一、本年度為「技職校院共用性電子資料庫」購置計畫之第 4 年，本計畫已於 100 年度併入臺灣學術電子書聯盟運作，由雲林科技大學圖書館購置 9 種資料庫提供 93 所技職校院使用，本年度可使用之資料庫如下：

1. Acer Walking Library 電子雜誌
2. TAO 台灣學術線上
3. 台灣經濟知識庫
4. 空中英語教室影音典藏學習系統
5. 哈佛商業評論全球繁體中文版資料庫
6. 動腦雜誌知識庫
7. 聯合知識庫
8. Journal Citation Report(JCR) 期刊引用文獻評比統計資料庫
9. Web of Science(SCI+SSCI)

二、本館空調系統 2 部冰水主機汰換案，目前已請營繕組協助採購中，預計 12 月完成採購。

三、本組負責電子資料庫及電腦系統，電子資料庫有任何需求可詢問本組周姿吟小姐。今年 9 月份新進一位資訊專業的同仁-陳建良先生，以期減少電算中心的 loading。

典藏閱覽組：

一、創業家資料室已於今年 9 月開放，暫位於本館一樓；館藏收藏與創業相關之圖書及期刊資料；未來除持續充實上述資料外，擬再加強相關視聽資料之蒐集，並視經費情形，改移至本館七樓，成立專區管理。

二、今年至目前(9 月)為止中西文電子書較去年新增約 8000 冊，達 67000 餘冊。

三、本館今年有兩位新同事加入，分別是：六月新進初等考試一般行政類科羅

曉雲小姐，目前主要負責本館流通櫃檯業務、典藏閱覽組工讀生管理及書庫管理業務；十月新進分發高考三級圖書資訊類科館員翁郁婷小姐。目前主要負責本館期刊、博碩士論文及館際合作等業務。

四、102 年度圖書館資本支出預算如附件 2，敬請委員參閱。

乙、提案討論

提案一：102 年度圖書館電子資料庫採購案，提請討論。

說明：

- (一) CONCERT 聯盟來函要求儘速決定 102 年度電子資料庫採購項目，以便聯盟集體採購取得較優惠價格。102 年度擬訂購電子資料庫之預估費用及使用狀況如附件 3。
- (二) 資料庫擬購說明如下：
 1. 102 年度擬續訂中西文資料庫共計 18 種，預估費用為新台幣 4,209,638 元。
 2. 刪訂資料庫 S&P Compustat Research Insight Global Vantage(全球版)：原為財金系薦購，因財金系提無續訂需求，擬不予續訂。

擬辦：會議通過後，依採購程序提出請購。

決議：照案通過。

提案二、102 年度西文期刊採購案，提請討論。

說明：

- (一) 本館 9 月份已行文各系所調查 102 年度要續訂的期刊種數，調查結果總計訂購 122 種，包括 112 種電子期刊及 10 種紙本期刊，預估費用為新台幣 3,867,106 元（如附件 4）。
- (二) 部分系所提出的刪減期刊，大部份不在此次訂購清單中，而是本館從電子資料庫(第一案)中篩選出和各系所教學相關之電子期刊，再另外列入各系所核心期刊種數中。刪減此種來源的期刊，只減少系所核心期刊種數，和本採購案項目不同。

擬辦：會議通過後，依採購程序提出請購。

決議：照案通過。

附帶決議：民國 102 年會計年度本館資本支出刪減時，請各系所依分配經費刪減期刊。

提案三：擬訂定「國立臺北商業技術學院圖書館志工人員服務要點」，提請討論。

說明：

- (一) 圖書館因業務量逐年增加，如新增校史館業務、平鎮分館等業務，以及因應全校工讀費減少及時薪調整等原因；擬結合校內外人力資源，推動志工服務，以協助圖書館工作之推展。
- (二) 「國立臺北商業技術學院圖書館志工人員服務要點」(草案)如附件 5。

擬辦：經圖書館委員會通過後，報請校長核定。

決議：(一) 本校「圖書館志工人員服務要點」第五條第 1 項、第六條第 2 項及第七條修正如下：

第五條 權利及義務

一、志工為無給職，每月服務至少~~十二~~八小時。

第六條 考核

二、每月~~連續~~三次未到班亦未請假或~~一~~損及本館榮譽與~~或~~權益者，得撤銷其資格，並收回志工識別證。

第七條 獎勵

一、~~服務獎~~：服務滿一年者，致贈感謝狀。

二、~~熱忱服務獎~~：全年度服務總時數超過三百小時者，獲頒熱忱服務獎狀致贈感謝狀及紀念品。

~~三、資深服務獎~~：連續服務滿五年者，致贈感謝狀及紀念品。

第八條 本要點經圖書館委員會會議通過，陳請校長核定後，~~自公布日~~實施，修正時亦同。

(二) 餘照案通過。

提案四：擬訂定「國立臺北商業技術學院圖書館讀者違規處理要點」，提請討論。

說明：

(一) 為保障入館讀者公平利用館內資源設備之權益，並維護在館內閱覽及查尋資料時寧靜之氣氛，擬訂定違規處理辦法，以為讀者利用規範及工作人員執行公務依據。

(二) 「國立臺北商業技術學院圖書館讀者違規處理要點」(草案)如附件 6。

擬辦：經圖書館委員會通過後，提請行政會議討論。

決議：本案緩議，請圖書館參酌會議中所有意見修訂後，再提圖書館委員會會議審議。

丙、臨時動議(無)

散會：13 時 20 分

103 年度圖書館電子資料庫擬購一覽表

序號	訂購/刪訂	資料庫/系統名稱	使用期限	102 年度訂費		103 年度預估費用		預算科目	使用人次 101.10-102.09	備註
1	續訂	EBSCOHost Business Source Complete (BSC)	103.01~103.12 線上使用權	575,809		577,408		資本支出	5,374	
2		EconLit (EBSCOHost)	103.01~103.12 線上使用權	72,066		72,960		資本支出	5,126	
3		IEEE Computer Society 電子期刊資料庫(5種電子期刊)	103.01~103.12 線上使用權	127,820		138,000		資本支出	1,382	
4		JSTOR-Arts&Sciences I Collection	103.01~103.12 線上使用權	52,080		55,000		資本支出	4,152	
5		ProQuest Academic Research Library (ARL)	103.01~103.12 線上使用權	157,803		170,500		資本支出	5,327	
6		ScienceDirect -Basic + Subject Collection (Business+Economics)	103.01~103.12 線上使用權	US\$22,684.65 ≡ NT\$703,225		880,000		資本支出	6,982	
7		Web of Science-Social Sciences Citation Index (SSCI)	103.01~103.12 線上使用權	718,053		790,000		資本支出	8,432	
8		中華徵信所資料庫-企業排名TOP5000、企業集團研究、產業標竿及TOP5000企業名單	103.01~103.12 線上使用權	330,000		330,000		資本支出	58,552	
9		臺灣經濟新報-總體經濟及金融指標資料(MA)更新資料	103.01~103.12 線上使用權	16,000		16,000		資本支出	47,192	主機在電算中心
10		臺灣經濟新報-國內基金及金融指標資料(SE)更新資料		17,000		17,000				
11		臺灣經濟新報-上市公司財務季資料等 23 種更新資料、中國大陸 14 項資料庫		675465	合計 770465	755000	合計 850000			
12		臺灣經濟新報 Intra-Day 日交易紀錄光碟	103.01~103.12 光碟資料庫	95000		95000		無形資產		財金系薦購，經費由電算中心控管
13		臺灣經濟新報 台灣、中國證券市場事件研究分析系統暨特殊事件日期資料庫、台灣金融市場大事記	103.01~103.12	39,690		39,690		資本支出	6,596	103 年度僅須支付年度新增資料庫內容費用
14		ITIS 智網資料庫	103.01~103.12 線上使用權	20,000		20,000		業務費	3,673	102 年度點數仍有結餘，103 年度擬先訂購 20000 元點數
15		華藝數位圖書館--CEPS 中文電子期刊資料庫	103.01~103.12 線上使用權	109,077		130,000		業務費	33,251	
		華藝數位圖書館--中文博碩士論文使用點數		30,000		50,000				
16		E 點通英語線上學習測驗系統(500ID)	103.01~103.12 線上使用權	98,000		98,000		業務費	1,236	
17		商業周刊知識庫	103.01~103.12 線上使用權	20,000		20,000		業務費	2,382	
18	ProQuest ABI/INFORM Complete	103.01~103.12 線上使用權	352,550		380,000		資本支出	3,196	會財所薦購	
總 計			資本支出	3837561	合計 4209638	4221558	合計 4634558			
			業務費	277077		318000				
			無形資產	95000		95000				

百合圖書有限公司
Lily Journal & Book Co., Ltd.
E-mail: hjlily@ms37.hinet.net

106台北市羅斯福路3段125號4樓之3

百合圖書有限公司
LILY Journal & Book Co., Ltd.
台北市羅斯福路3段125號4樓之3
TEL: 二三六九五〇九六
FAX: 二三六三五七七〇

客戶名稱: 國立臺北商業技術學院

估價單

RE: 2014年西文期刊

序號	刊名	ISSN	刊別	台幣價	版本	期間
1	Accounting & finance	1467-629X	Q	29,481	E	1-12/2014
2	Accounting education	1468-4489	BM	50,107	E	1-12/2014
3	Accounting, organization & society	0361-3682	8/Yr	79,805	E	1-12/2014
4	Advances in consumer research	0098-9258	A	6,155	P	1-12/2014
5	American economic review /Jnl. of economic literature /Jnl. of economic perspectives/American economic Jnl.: microeconomics/macroeconomics/applied economics/economic policy			27,861	E	1-12/2014
6	Annals of statistics		BM	16,199	E	1-12/2014
7	Applied linguistics	1477-450X	5/Yr	15,227	E	1-12/2014
8	Ars combinatoria	0381-7032	5/Yr	14,147	P	1-12/2014
9	Asia major	0004-4482	SA	3,996	P	1-12/2014
10	Asian Jnl. of English language teaching	1026-2652	A	3,024	P	1-12/2014
11	Basic & applied social psychology	1532-4834	BM	29,589	E	1-12/2014
12	CALICO Jnl.		TA	5,184	E	1-12/2014
13	Children's literature in education	1573-1693	Q	27,861	E	1-12/2014
14	Communication education	1479-5795	Q	14,363	E	1-12/2014
15	Contemporary accounting research	1911-3846	5/Yr	25,594	E	1-12/2014
16	Cost management	1092-8057	BM	21,274	E	1-12/2014
17	Cyberpsychology, behavior, & social networking	2152-2723	M	45,896	E	1-12/2014
18	Decision support systems	0167-9236	M	46,328	E	1-12/2014
19	Discussiones mathematicae graph theory	1234-3099	Q	6,155	E	1-12/2014
20	Econometrica	1468-0262	BM	20,734	E	1-12/2014
21	Economic Jnl.	1468-0297	8/Yr	31,533	E	1-12/2014
22	Economics letters	0165-1765	M	94,491	E	1-12/2014
23	ELT Jnl.	1477-4526	Q	8,855	E	1-12/2014
24	English for specific purposes & Jnl. of english for academic purposes (Full set)	FS00-0681	Q/Q	37,689	E	1-12/2014
25	European economic review	1873-572X	8/Yr	62,526	E	1-12/2014
26	European Jnl. of industrial engineering (EJIE)	1751-5262	BM	30,561	E	1-12/2014
27	Harvard Jnl. of asiatic studies	0073-0548	SA	3,780	P	1-12/2014
28	Information systems research	1526-5536	Q	15,659	E	1-12/2014
29	International economic review	1468-2354	Q	21,274	E	1-12/2014
30	International financial statistics		M	86,500	E	1-12/2014
31	International Jnl. of accounting	0020-7063	Q	17,170	E	1-12/2014
32	International Jnl. of accounting information systems	1467-0895	Q	17,062	E	1-12/2014
33	International Jnl. of bilingualism	1756-6878	BM	27,537	E	1-12/2014
34	International Jnl. of electronic commerce	1557-9301	Q	29,049	E	1-12/2014

百合圖書有限公司

Lily Journal & Book Co., Ltd.

E-mail: hjlily@ms37.binet.net

106台北市羅斯福路3段125號4樓之3

客戶名稱:國立臺北商業技術學院

估價單

RE: 2014 年西文期刊

百合圖書有限公司

LILY Journal & Book Co., Ltd.

台北市羅斯福路3段125號4樓之3

TEL: 二三六九五〇九六

FAX: 二三六三五七七〇



序號	刊名	ISSN	刊別	台幣價	版本	期間
35	International Jnl. of finance & economics	1099-1158	Q	37,473	E	1-12/2014
36	International Jnl. of foundations of computer science	1793-6373	8/Yr	59,934	E	1-12/2014
37	International Jnl. of information management	0268-4012	BM	34,125	E	1-12/2014
38	International Jnl. of intelligent systems in accounting, finance & management	1099-1174	Q	36,285	E	1-12/2014
39	International Jnl. of mathematics in operational research	1757-5869	BM	30,561	E	1-12/2014
40	International Jnl. of mobile communications (IJMC)	1741-5217	BM	30,561	E	1-12/2014
41	International Jnl. of project management: Jnl. of international project management association	0263-7863	8/Yr	48,703	E	1-12/2014
42	International Jnl. of qualitative studies in education	1366-5898	10/Yr	44,384	E	1-12/2014
43	International Jnl. of services & operations management	1744-2389	M	53,239	E	1-12/2014
44	International Jnl. of services & standards	1740-8857	Q	26,026	E	1-12/2014
45	International Jnl. of services operations & informatics	1741-5403	Q	26,026	E	1-12/2014
46	International review of applied linguistics in language	1613-4141	Q	14,147	E	1-12/2014
47	International tax & public finance	1573-6970	BM	58,639	E	1-12/2014
48	Jnl. of accounting & economics	0165-4101	BM	48,811	E	1-12/2014
49	Jnl. of accounting & public policy	0278-4254	BM	28,725	E	1-12/2014
50	Jnl. of accounting education	0748-5751	Q	23,218	E	1-12/2014
51	Jnl. of accounting literature	0737-4607	SA	12,851	P	1-12/2014
52	Jnl. of accounting research	1475-679X	5/Yr	47,624	E	1-12/2014
53	Jnl. of American statistical association	1537-274X	Q	25,162	E	1-12/2014
54	Jnl. of Asian studies	1752-0401	Q	8,423	E	1-12/2014
55	Jnl. of banking & finance	0378-4266	M	112,202	E	1-12/2014
56	Jnl. of brand management	1479-1803	BM	53,131	E	1-12/2014
57	Jnl. of business & technical communication	1552-4574	Q	24,622	E	1-12/2014
58	Jnl. of business research	0148-2963	M	80,021	E	1-12/2014
59	Jnl. of combinatorial mathematics & combinatorial	0835-3026	Q	10,691	P	1-12/2014
60	Jnl. of consumer behaviour	1479-1838	BM	24,622	E	1-12/2014
61	Jnl. of consumer research	1537-5277	BM	13,931	E	1-12/2014
62	Jnl. of corporate finance	0929-1199	BM	20,626	E	1-12/2014
63	Jnl. of curriculum studies	1366-5839	BM	34,125	E	1-12/2014
64	Jnl. of economic surveys	1467-6419	5/Yr	52,051	E	1-12/2014
65	Jnl. of empirical finance	0927-5398	5/Yr	23,218	E	1-12/2014
66	Jnl. of finance	1540-6261	BM	20,626	E	1-12/2014
67	Jnl. of financial economics	0304-405X	M	90,496	E	1-12/2014
68	Jnl. of financial intermediation	1096-0473	Q	16,630	E	1-12/2014
69	Jnl. of financial markets	1386-4181	5/Yr	15,227	E	1-12/2014
70	Jnl. of international economics	0022-1996	BM	57,775	E	1-12/2014
71	Jnl. of international money & finance	1873-0639	10/Yr	48,164	E	1-12/2014

百合圖書有限公司
Lily Journal & Book Co., Ltd.
E-mail: hjlily@ms37.hinet.net

106台北市羅斯福路3段125號4樓之3

客戶名稱:國立臺北商業技術學院

估價單

RE: 2014 年西文期刊

百合圖書有限公司
Lily Journal & Book Co. Ltd.
台北市羅斯福路3段125號4樓之3
TEL: 二三六九五〇九六
FAX: 二三六三五七七〇



序號	刊名	ISSN	刊別	台幣價	版本	期間
72	Jnl. of management	1557-1211	7/Yr	27,753	E	1-12/2014
73	Jnl. of marketing management	1472-1376	18/Yr	60,366	E	1-12/2014
74	Jnl. of memory & language	1096-0821	8/Yr	37,904	E	1-12/2014
75	Jnl. of monetary economics	1873-1295	8/Yr	78,293	E	1-12/2014
76	Jnl. of multinational financial management	1042-444X	5/Yr	15,227	E	1-12/2014
77	Jnl. of parallel & distributed computing	0743-7315	M	44,816	E	1-12/2014
78	Jnl. of political economy	1537-534X	BM	15,875	E	1-12/2014
79	Jnl. of pragmatics	0378-2166	15/Yr	43,412	E	1-12/2014
80	Jnl. of product innovation management	1540-5885	BM	49,891	E	1-12/2014
81	Jnl. of public economics	0047-2727	M	96,435	E	1-12/2014
82	Jnl. of scheduling	1099-1425	BM	38,876	E	1-12/2014
83	Jnl. of second language writing	1060-3743	Q	14,363	E	1-12/2014
84	Jnl. of strategic information systems	0963-8687	Q	20,842	E	1-12/2014
85	Jnl. of teacher education	1552-7816	5/Yr	19,330	E	1-12/2014
86	Jnl. of urban economics	1095-9068	BM	45,356	E	1-12/2014
87	Jnl. of world business	1090-9516	Q	15,983	E	1-12/2014
88	Journalism & mass communication quarterly	2161-430X	Q	10,691	E	1-12/2014
89	Language culture and curriculum	0790-8318	TA	21,382	E	1-12/2014
90	Language learning	1467-9922	Q	27,429	E	1-12/2014
91	Language teaching	0261-4448	Q	10,475	E	1-12/2014
92	Language testing	1477-0946	Q	28,401	E	1-12/2014
93	Long range planning	0024-6301	BM	64,686	E	1-12/2014
94	Management communication quarterly	1552-6798	Q	23,218	E	1-12/2014
95	Management international review: Jnl. of international	1861-8901	BM	26,458	E	1-12/2014
96	Management science	1526-5501	M	30,885	E	1-12/2014
97	Manufacturing & service operations management	1526-5498	Q	14,903	E	1-12/2014
98	MIT sloan management review	1532-8937	Q	8,855	E	1-12/2014
99	Mobile networks & applications	1572-8153	BM	33,045	E	1-12/2014
100	Monumenta serica: Jnl. of oriental studies	0254-9948	A	6,371	P	1-12/2014
101	OECD revenue statistics	1560-3660	A	6,479	E	1-12/2014
102	Operations research	1526-5463	BM	19,114	E	1-12/2014
103	Perceptual & motor skills		BM	20,734	E	1-12/2014
104	Public finance review	1552-7530	BM	36,069	E	1-12/2014
105	Quarterly Jnl. of economics	1531-4650	Q	20,410	E	1-12/2014
106	Quarterly review of economics & finance	1878-4259	Q	21,058	E	1-12/2014
107	R & D management	1467-9310	5/Yr	85,744	E	1-12/2014
108	RELC Jnl.	1745-526X	TA	16,306	E	1-12/2014
109	Review of accounting studies	1573-7136	Q	37,797	E	1-12/2014
110	Review of development economics	1467-9361	Q	47,624	E	1-12/2014

百合圖書有限公司

106台北市羅斯福路3段125號4樓之3

Lily Journal & Book Co., Ltd.

E-mail: hjlily@ms37.hinet.net

客戶名稱:國立臺北商業技術學院

估價單

RE: 2014 年西文期刊

序號	刊名	ISSN	刊別	台幣價	版本	期間
111	Review of economic studies	1467-937X	Q	21,706	E	1-12/2014
112	Review of economics & statistics	1530-9142	5/Yr	19,654	E	1-12/2014
113	Review of financial studies	1465-7368	M	22,030	E	1-12/2014
114	Review of world economics (Weltwirtschaftliches archiv)	1610-2886	Q	14,039	E	1-12/2014
115	Small business economics	1573-0913	8/Yr	85,204	E	1-12/2014
116	South African statistical Jnl.	0038-271X	SA	5,184	P	1-12/2014
117	Strategic management Jnl.	1097-0266	13/Yr	95,571	E	1-12/2014
118	System	0346-251X	BM	23,542	E	1-12/2014
119	T'ung Pao	1568-5322	5/Yr	18,358	E	1-12/2014
120	Technovation	0166-4972	M	65,226	E	1-12/2014
121	TESOL package (TESOL quarterly / TESOL Jnl.)		Q/Q	15,875	E	1-12/2014
122	World bank economic review	1564-698X	TA	9,935	E	1-12/2014
123	World development	1873-5991	M	91,792	E	1-12/2014
124	World englishes	1467-971X	Q	56,695	E	1-12/2014
125	Written communication	1552-8472	Q	29,913	E	1-12/2014
	合計			4,183,321		

百合圖書有限公司
LILY Journal & Book Co., Ltd.
台北市羅斯福路3段125號4樓之3
TEL: 二三六九五〇九六
FAX: 二三六三五七七〇



國立臺北商業技術學院圖書館志工人員服務要點(草案)

101 學年度第 1 學期第 1 次圖書館委員會會議()通過

第一條 主旨

國立臺北商業技術學院圖書館（以下簡稱本館）為結合校內外人力資源，協助推展圖書館業務，特訂定「國立臺北商業技術學院圖書館志工人員服務要點」（以下簡稱本要點）。

第二條 選訓方式

- 一、招募：每年定期接受申請並公開招募，採通訊或親自報名。
- 二、遴選：個人資料經本館審查後，由各單位主管面談，瞭解志工專長、服務項目及服務時間後遴選之。
- 三、訓練：經遴選通過者，接受本館訓練課程後，正式擔任志工。

第三條 服務內容

- 一、圖書資料整理
- 二、圖書資料加工
- 三、圖書資料上架及整架
- 四、圖書館或校史館環境整理
- 五、校史館值班或導覽
- 六、圖書館導覽
- 七、其他

第四條 服務時間

本館開館時間內，依志工意願及實際需求排班。

第五條 權利及義務

- 一、志工為無給職，每月服務至少十二小時。
- 二、應遵守本館各相關規定，並於服務時間配戴志工識別證
- 三、若無法前來服務，需先向服務單位請假
- 四、可申請志工借書證，權利等同教師。

第六條 考核

- 一、由服務單位負責考核，包括出勤、服務態度、工作熱忱、工作知能等項目
- 二、連續三次未到班亦未請假、損及本館榮譽或權益者，得撤銷其資格，並收回志工識別證。

第七條 獎勵

- 一、服務獎：服務滿一年者，致贈感謝狀。
- 二、熱忱服務獎：全年度服務總時數超過三百小時者，致贈感謝狀及紀念品。
- 三、資深服務獎：連續服務滿五年者，致贈感謝狀及紀念品。

第八條 本要點經圖書館委員會會議通過，陳請校長核定後，自公布日實施，修正時亦同。

國立臺北商業技術學院圖書館入館閱覽要點(修正草案)

90 學年度第 1 學期第 1 次行政會議 (90.08.24) 修正通過

96 學年度第 1 學期第 5 次行政會議 (96.12.27) 修正通過

98 學年度第 1 學期第 4 次行政會議 (98.11.26) 修正通過

學年度第 學期第 次行政會議 () 修正通過

- 一、國立臺北商業技術學院（以下簡稱本校）圖書館（以下簡稱本館）為服務來館讀者、保障入館讀者公平利用館內資源設備之權益，並維護在館內閱覽及查尋資料時寧靜之氣氛，特訂定本校圖書館入館閱覽要點（以下簡稱本要點），以為讀者利用、規範及工作人員執行公務依據。
- 二、讀者應於開放時入館，開放時間由本館另行公告之。進入本館閱覽應持本人證件：
 1. 本校教職員工生憑學校核發之教職員工生證件。
 2. 本校兼任教師、退休教職員工、校友及短期臨時人員憑本館核發之借書證。
 3. 校外人士須憑身分證、駕照、健保卡、護照、他校學生證或教師證換取臨時閱覽證。
- 三、校外人士須年滿 15 歲者，始得換證入館。臨時閱覽證應妥善保管，當天換回，若有遺失，應立即至本館流通服務臺掛失，並繳交手續費新台幣壹佰元；逾期未換回之各種身份證件，本館不負保管之責。因本館閱覽席位有限，遇本校學期考試期間則暫停校外人士入館。
- 四、館內禁止吸菸，並不得攜帶食物、白開水以外之飲料及動物入館，以維護環境整潔。
- 五、館內禁止高聲談笑、朗誦及臥睡；行動電話及其他會影響館內寧靜之通訊器材，入館後應關閉電源或改為震動；入館讀者應衣著整齊，並不得有干擾其他讀者之行為，以維護館內環境之寧靜。
- 六、館內電腦設備提供讀者查詢館藏目錄、資料庫及網路資源用，**嚴禁研究與教學以外用途**。
- 七、讀者不得以書物預佔座位。如有違者，本館館員得收集書物另行安置，若有遺失，本館概不負責。
- 八、本館館藏採開架式閱覽，應辦理借閱手續後始能外借；參考工具書、期刊、報紙及影音光碟，僅限館內閱覽不外借。圖書資料或設備器材應愛護使用，不得有污損破壞或擅自攜出等情事。污損破壞者，應負賠償責任；未經借閱（用）手續而攜出館外者，視為偷竊行為。
- 九、**館內嚴禁偷竊他人財物**。
- 十、違反本要點規定事項第四點至第七點者，本館同仁得登記違規記點每項一點，並依下列方式處理及在圖書館公布欄公告。

本校讀者：自違規記點第三點起停止其借書權利三個月。

校外人士：自違規記點第三點起半年內禁止進入本館閱覽。
- 十一、違反本要點規定事項第八點及第九點者，本校學生依學生獎懲辦法簽報學校處理，教職員工報請學校議處；校外人士通知家長、所屬學校、服務單位或警察機關處理，並永久禁止進入本館。

十二、本要點未盡事宜悉依本校相關規定辦理。

十三、本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後公佈施行，修正時亦同。

國立臺北商業技術學院圖書館
入館閱覽要點修正草案
新舊條文對照表

修正條文	原條文	說明
<p>一、國立臺北商業技術學院（以下簡稱本校）圖書館（以下簡稱本館）為服務來館讀者、保障入館讀者公平利用館內資源設備之權益，並維護在館內閱覽及查尋資料時寧靜之氣氛，特訂定本校圖書館入館閱覽要點（以下簡稱本要點），以為讀者利用、規範及工作人員執行公務依據。</p>	<p>一、國立臺北商業技術學院（以下簡稱本校）圖書館（以下簡稱本館）為服務來館讀者，維護館內研究環境，特訂定本校圖書館入館閱覽要點（以下簡稱本要點）。</p>	<p>增修原條文文字</p>
<p>二、讀者應於開放時入館，開放時間由本館另行公告之。進入本館閱覽應持本人證件： 1. 本校教職員工生憑學校核發之教職員工生證件。 2. 本校兼任教師、退休教職員工、校友及短期臨時人員憑本館核發之借書證。 3. 校外人士須憑身分證、駕照、健保卡、護照、他校學生證或教師證換取臨時閱覽證。</p>	<p>二、讀者應於開放時入館，開放時間由本館另行公告之。進入本館閱覽應持本人證件： 1. 本校教職員工生憑學校核發之教職員工生證件。 2. 本校兼任教師、退休教職員工、校友及短期臨時人員憑本館核發之借書證。 3. 校外人士須憑身分證、駕照、健保卡、護照、他校學生證或教師證換取臨時閱覽證。</p>	<p>維持原條文</p>
<p>三、校外人士須年滿 15 歲者，始得換證入館。<u>臨時閱覽證應妥善保管，當天換回，若有遺失，應立即至本館流通服務臺掛失，並繳交手續費新台幣壹佰元；逾期未換回之各種身份證件，本館不負保管之責。</u>因本館閱覽席位有限，遇本校學期考試期間則暫停校外人士入館。</p>	<p>三、校外人士須年滿 15 歲者，始得換證入館。因本館閱覽席位有限，遇本校學期考試期間則暫停校外人士入館。</p>	<p>1. 合併原條文第三條及第九條之內容</p>
<p>四、館內禁止吸菸，並不得攜帶食物、白開水以外之飲料及動物入</p>	<p>四、讀者嚴禁攜帶食品、白開水以外之飲料、香菸或寵物入館。入館</p>	<p>1. 修正部分文字 2. 罰則改置於新條</p>

<p>館，以維護環境整潔。</p>	<p>讀者應衣著整齊，並不得有干擾其他讀者之行為。如有違者，本館除予登記外，並得請其離館，累犯或其他經本館認定之重大違規情事者，校內讀者依本校學生獎懲辦法處理，校外人士永久禁止其入館。</p>	<p>文第十及十一條。</p>
<p>五、<u>館內禁止高聲談笑、朗誦及臥睡；行動電話及其他會影響館內寧靜之通訊器材，入館後應關閉電源或改為震動；入館讀者應衣著整齊，並不得有干擾其他讀者之行為，以維護館內環境之寧靜。</u></p>	<p>五、閱覽時請保持肅靜，手機或呼叫器等通訊設備，務請關機，以維持本館安寧。</p>	<p>修正及新增部分文字</p>
<p>六、<u>館內電腦設備提供讀者查詢館藏目錄、資料庫及網路資源用，嚴禁研究與教學以外用途。</u></p>		<p>新增條文</p>
<p>七、讀者不得以書物預佔座位。如有違者，本館館員得收集書物另行安置，若有遺失，本館概不負責。</p>	<p>七、讀者不得以書物預佔座位。如有違者，本館館員得收集書物另行處置，若有遺失，本館概不負責。</p>	<p>修正部分文字</p>
<p>八、本館館藏採開架式閱覽，應辦理借閱手續後始能外借；參考工具書、期刊、報紙及影音光碟，僅限館內閱覽不外借。<u>圖書資料或設備器材應愛護使用，不得有污損破壞或擅自攜出等情事。污損破壞者，應負賠償責任；未經借閱(用)手續而攜出館外者，視為偷竊行為。</u></p>	<p>六、本館館藏資訊悉採開架式閱覽，閱畢應置於規定地點。普通圖書（含附件），未經辦理借書手續不得攜出。參考工具書、期刊、報紙、資料庫光碟及媒體影音光碟，僅限館內閱覽，一概不予外借。</p>	<p>1. 條次變更 2. 合併原條文第六點及第八點 3. 修改部分文字</p>
	<p>八、讀者應愛護本館書刊資料及各項器材設備，不得有污損破壞及擅自攜出等情事。如有違者，除應負賠償責任外，情節重大者，另行議處。</p>	<p>條文刪除</p>
	<p>九、臨時閱覽證應妥善保管，當天換回，若有遺失，應立即至本館流通服務臺掛失，並繳交手續費新台幣壹佰元；逾期未換回之各種身份證件，本館不負保管之責。</p>	<p>原條文刪除。</p>
<p>九、<u>館內嚴禁偷竊他人財物。</u></p>		<p>新增條文</p>

<p>十、<u>違反本要點規定事項第四點至第七點者，本館同仁得登記違規記點每項一點，並依下列方式處理及在圖書館公布欄公告。</u></p> <p><u>本校讀者：自違規記點第三點起停止其借書權利三個月。</u></p> <p><u>校外人士：自違規記點第三點起半年內禁止進入本館閱覽。</u></p>		<p>新增條文。</p>
<p>十一、<u>違反本要點規定事項第八點及第九點者，本校學生依學生獎懲辦法簽報學校處理，教職員工報請學校議處；校外人士通知家長、所屬學校、服務單位或警察機關處理，並永久禁止進入本館。</u></p>		<p>新增條文。</p>
<p>十二、<u>本要點未盡事宜悉依本校相關規定辦理。</u></p>		<p>新增條文。</p>
<p>十三、本要點經行政會議通過，陳請校長核定後公佈施行，修正時亦同。</p>	<p>十、本要點經行政會議通過，陳請校長核定後公佈施行，修正時亦同。</p>	<p>條次變更。</p>

圖書館 102 及 103 年度資本支出經費表(103 年經費尚未分配)

附件 7

國立台北商業技術學院資本支出分配表
102年度

設備名稱	數量	優先順序	採購日期	申請單位	需求理由	102年度核列
圖書館						
圖書資訊資料(含中文電子書)		1	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用	4,480,000
西文期刊續訂費		2	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用	3,700,000
光碟電子資料庫續訂費		3	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用	4,200,000
西文電子書		4	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用(臺灣學術電子書聯盟)	720,000
圖書除菌機	2	5	1-12月	圖書館	清潔圖書用	200,000
洗書機	2	6	1-12月	圖書館	清潔圖書用	40,000
個人電腦主機	10	7	1-12月	圖書館	汰換舊機(6台已使用6年以上,另4台新購)	170,000
筆記型電腦	4	8	1-12月	圖書館	汰換舊機(原已使用6年以上)	116,000
網路交換器	2	9	1-12月	圖書館	汰換舊機(原為民86及91年購)	44,000
平板電腦	2	10	1-12月	圖書館	新購,公務測試用	34,000
影印機	2	11	1-12月	圖書館	更新公務用影印機(舊機已用7年以上)	300,000
公播版DVD光碟	25	12	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用	100,000
創業家資料室傢俱	18	13	1-12月	圖書館	創業家資料室用	500,000
圖書館合計						14,604,000

國立台北商業技術學院

填表單位：圖書館

資本支出需求表

中華民國 103 年度(1月1日-12月31日)

單位：新台幣千元

項次	設備名稱	數量	金額	執行優先順序	採購日期	申請單位	需求理由	原有設備		保管組					審核意見
								數量	購置日期	科目認列					
										土地	房屋建築	機械及設備	交通及運輸設備	什項設備	
	電腦相關設備(電腦、印表機、伺服器等)														
1	藍芽無線影像式掃瞄器	1	15	6	1-12月	圖書館	圖書盤點用								
2	圖書資訊資料(含中文電子書)		4,000	1	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用								
3	西文期刊續訂費		3,700	2	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用								
4	光碟電子資料庫續訂費		4,700	3	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用								
5	西文電子書		720	4	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用								
6	公播版DVD光碟		150	5	1-12月	圖書館	支援全校師生教學研究用								
	合計		13,285												